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Të nderuar, Anëtarë te Komisionit Parlamentar per Shëndetësi 

Bazuar në Rregulloren e punës per zbatimin e Auditimit te planeve te veprirnit e miratuar nga 

Auditori i Pergjithshem neni 14 pika 5, pas hartimit te Planit te Veprimit, entiteti i auditori i 

dorëzon Auditorit te Pergjithshem dhe Kuvendit raporte lidhur me progresin ne zbatimin e 

rekomandimeve. Raportet dorëzohen dy here në vit, respektivisht deri me 30 Shtator dhe 15 

Mars. Bashkangjitur gjeni Raportin per Ministrine e Shëndetësisë respektivisht nivelin e 

Adresimit dhe Zbatimit te rekomandimeve te dalura nga raporti i Zyrës Kombëtare te Auditimit 

per PVF te vitit 2024. 

DATE/A: 30.09.2025 

PER/ZA/TO: Komisioni Parlamentar per Shëndetësi 
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Z. Jahë Gecaj*, UD S-a4etariPergjithshem, Ministriae 

Shëndetesise 

Dr. Arsim Berisha, ndesminister i Shendetesise 

Z.Demë Rexhepi, Udheheqes i Njësisë se Auditimit te 

CC: Brendshëm -Ministria e Shëndetësisë 

Znj.Kadrije Berisha, Zyrtar Kryesor Financiar-Ministria e 

Shëndetësisë 

Raporti per zbatimin e planit te veprimit per adresimin e 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: rekomandimeve te dalura nga raporti i zyrës kombëtare te 

auditimit per PVF td vitit 2024 per Ministrinë e 

Shëndetësisë 
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RAPORT PER ZBATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER ADRESIMIN E REKOMANDIMEVE TE ZYRES KOMBETARE TE AUDITIMIT PER PASQYRAT 
VJETORE FINANCIARE 2024 TE MINISTRISL SE SHENDETESISE 

periudhes. Paragrafi 86 - Perveçse kur reali.zimit të 3.Vlër6simi i perafert do të bëhet nga 
mundesia e nje daijeje burimesh per shIyeie detyrimeve njesite; 
ështe e pakët, njesia ekonomike duhet to jape kontigjente dhe per të 4.Përditësimi i Sistemit të Detyrimeve 
informacione shpjeguese per secilën klasë të percaktuar nje vlerë Kontigjente; 
detyrimit te kushtëzuar në fund te periudhes se financiare të 5.Insertimi i te dhenave në sistem. 
raportimit, per nje pershkrim te shkurter të rnundshme, per të 6.Detyrimet Kontigjente raportohen cdo 
natyres Se detyrimit të kushtezuar dhe, kur ofruar nje pamje të muaj jo me larg se data 10 e muajit pasues 
është e mundur: (a) nje vieresim te efektit të tij qarte dhe të drejte të te Zyrtari Kryesor Financiar dhe Zyrtari 
financiar të përcaktuar ne paragrafet 36-52. gjendjes financiare te Kryesor Administrativ. 
Organizata huxhetore, në dokumentet e saj organizates. 
burimore, ka paraqitur se nga 701 detyrime 
totale kontigjente, te cilat jane kryesisht të 
natyres së njejte, 21% e tyre (ose 150 detyrime 
kontigjente) nuk kane nje vlerë financiare të 
percaktuar. Kjo ka ndodhur si rezultat i 
mungeses Se vëmendjes nga zyrtaret, te cilët 
mbajnë evidencat lidhur me detyrimet 
kontigjente, si dhe mos koordinimit të duhur 
dhe qartësinlit ndermjet perfaqesuesit (zyres 
ligjore) dhe zyrës së financave. 



RAPORT PER Z13AT1M1N E PLAN IT TE VEPRIMIT PER ADRESIMIN E 

REKOMANDIMEVE TE ZYRfS KOMBTARE TE AUDITIMIT PER PASQYRAT 

VJETORE FINANCIARE 2024 TE MIN1STR1S1 SE SHNDETSIS1 

Gjetja: 

Sipas Ligjit per Prokurimin Publik (LPP), neni 28 kërkon që specifikimet teknike tejene td qarta 
dhe te sakta, per te siguruar konkurrencë te barabartë. Pika 7 ndalon çdo reference direkte apo 
indirekte ndaj një prodhuesi, marke apo origjine, per te shmangur favorizimin. Sipas nenit 25.7 td 
Rregullores nr. 001/2022, OE duhet td dorëzojnë dokumente që vërtetojnë pershtatshmerine 
profesionale sipas nenit 66 td LPP. Sipas Rregullores nr. 01/2022 per Prokurim Publik, nenit 10, 
njësia kërkuese përgatit ose propozon detyren projektuese, specifikimet teknike (ST), Termat e 
References (TeR), paramasat dhe parallogarite, duke siguruar qëjanë në perputhje me nenin 28 te 
LPP-së dhe nenin 19 td kësaj rregulloreje. Ne proceduren e prokurimit 'Ndërtimi I QKMF në 
Istog" me vlerë te kontratës 2,364,143€, Ministria e Shëndetësisë në Dosjen e Tenderit, 
perkatesisht te paramasa dhe parallogaria ka perfshirë në mënyre td drejtperdrejte emra td brendeve 
te caktuara. Po ashtu, OE fitues kishte paraqitur kontratë te menaxherit td projektit te nënshkruar 
nga i njejti person në rolin e punedhenesit dhe punemarresit. Tutje në proceduren e prokurimit 
"Furnizim me pajisje mjekesore dhe inventar në repartin e pediatrise në Mitrovicë -Lot 2", me 
vlerë te kontratës 45,625€, jane evidentuar se disa produkte me pershkrim te njejte teknik jane 
paraqitur si pozicione td ndara me emërtime td ndryshme. Si rezultat, është nënshkruar dhe 
realizuar kontrata me çmime te ndryshme per produktin e njëjtë. Këto parregullesi jane rezultat i 
neglizhences se personave pergjegjes gjate pergatitjes se specifikimeve teknike në procesin e 
inicimit te procedures se prokurimit. 

Rekomandimi Al 

Ministri duhet të ndërmarrë masa per forcirnin e kontrolleve te brendshme, me qellim sigurirnin e 
zbatimit te plote te kërkesave ligjore gjate pergatitjes dhe vlerësimit td tenderëve. 

Dëshrnit e Implementimit: 

Ne zbatim te legjislacionit te Prokurimit Publik, akteve nenligjore, rregulloreve dhe udhëzimeve 
administrative, sipas Light per Prokurimin Publik (LPP), neni 28 kërkon q specifikimet 
teknike te jene te qarta dhe te sakta, per te siguruar konkurrence te barabartë. 

Pika 7 ndalon çdo reference direkte apo indirekte ndaj një prodhuesi, marke apo origjine, per te 
shmangur favorizimet. 

Sipas nenit 19 - Specifikimet teknike - te Rregullores nr. 002/2024, 19.16 ZKA do ta emeroje nje 
person/ekip nga Njësia Kerkuese, me shkathtesi dhe pervoje te duhur, per hartimin e specifikimeve 
teknike. Personi/ekipi i emeruar se bashku me Specifikimet teknike do te plotesoj dhe dorezoje 
një Deklaratë nen Betim, duke perdorur formularin standard te aprovuar nga KRPP, ku dekiaron 
qe specifikimet teknikejane ne perputhje me qellimin e prokurimit dhe te drejtuara drejt sigurimit 
te qasjes sa me te mire per te gjithe operatoret e interesuar ekonomik, qe specifikimet teknikejane 



përgatitur ne ate menyre që nuk favorizojnë ose diskriminojnë një ose me shumë operatore 
ekonomik dhe qe Specifikimet teknike nuk I referohen nje artikulli ose burimi te vecante, ose nje 
procesi te hol!ësishëm, ose ndonjë shenje dalluese, Iloji ose origjine te vecante ose ndonjë 
prodhimi. Ne rast që specifikimet teknike hartohen nga kompani te kontraktuara, Dekiarata nen 
betim do te nenshkruhet nga kontraktori.Në rast se specifikimet teknike hartohen nga një ekspert 
i jashtem, Dekiarata nën betim duhet te nënshkruhet nga eksperti i jashtem. Kurdo që eksperti I 
jashtem mund te sigurohet nga ndonjë autoritet tjeter kontraktues, angazhimi I ekspertit te tillë do 
të sigurohet me aprovim ne mes te dy ZKA-ve. 

Njesia kërkuese nënshkruan deklaratën nën betim per zbatim te plote te legjislacionit në fuqi. 

Divizioni i Prokurimit obligohet ti kerkojë njesise kërkuese vëmendje që specifikimet teknike td 
mosjenë te ngushtuara, dhe ne perputhje me Iigiin, te rishikohen. 

Ne rast të mosrespektimit te ketyre udhëzimeve, Divizioni i Prokurimit obligohet ta njoftoje 
njësinë kërkuese per shke!jet e konstatuara, ndersa ZKA-ja ose zyrtari kompetent te ndermarr 
veprimet perkatese ne perputhje me !egiislacionin në fuqi. 

Organi pergjegjes duhet te ndermarre veprimet perkatese, duke perfshire edhe njoftimin e organeve 
kompetente ne rast dyshimi per shkelje penale. Ku deri me tani nuk kemi hasur ne probleme te 
tilla. 



Gjetja: 

Rregullorja Nr. 01/2017 Per Raportimin Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore - Neni 6, 
percakton se Organizatat Buxhetore mbajnë regjistra kontabël td saktë, td plote, td azhurnuar dhe 
në harmoni me legjislacionin në fuqi, per te gjitha informacionet financiare dhe informacionet tjera 
jofinanciare. Sipas Nenit 16, Raport per td arkëtueshmet, Organizatat buxhetore që mbledhin te 
hyrajane te detyruara të mbajnë regjistra të td hyrave te mbledhura dhe shumave td faturuara e te 
pa arkëtuara. Ti! arkëtueshmet shpalosen ne raportin vjetor financiar në tabelën perkatese sipas 
Ilojit te hyrave. Me tej Neni 19, obligon organizatat buxhetore të raportojne vlerën e pasurive 
jofinanciare, perfshire stoqet. LLogarite e arkëtueshme në MSH ishin mbivlerësuar per shkak se 
ne regjistrat e Inspektoratit Shëndetësor ishte prezantuar një gjobe prej 10,000€, edhe pse lënda 
ishte e perfunduar dhe OE nuk kishte ndonjë obligim ndaj MSH-se. Po ashtu, ne Agjencine e 
Kosovës per Produkte dhe Pajisje Medicinale, ështe evidentuar nje mbivlerësim i stoqeve në vlerën 
5,008 € si rezultat I dyfishimit te stokut. Ndërsa në Qendren Kombëtare td Transfuzionit ti! Gjakut, 
nuk ishte e mundur konstatimi i gjenjdes reale te stokut per shkak te mungesës së dëshmive 
bindëse. Gjatë testimit jane ofruara dokumente td ndryshme financiare gje që e ka pamundesuar 
vlerësimin e gjendjes së prezantuar në PFV. 

Rekomandimi A2 

Ministri duhet të siguroj kontrolle me te forta në përgatitjen e td dhënave ne PVF, në menyre qe 
ato td prezantojne nje pamje td drejtë dhe te vertete. 

Dëshmit e Implementimit: 

I .Raportimi I Liogarive te Arkëtueshme te behet cdo muaj deri me datën 5 te muajit pasues. 

2.Drejtori/Udheheqes i Administrates monitoron në baza mujore sistemin e E-pasurise. 



Gjetja: 

Standardi Ndërkombëtar i Kontabilitetit 37 - "Provizionet, Detyrimet e Kushtëzuara dhe Aktivet 
e Kushtëzuara", Paragrafi 84 - Per çdo klasë te provizionit, njësia ekonornike duhet td jape 
informacione shpjeguese per: (a) vlerën kontabël neto në fillim dhe në fund te periudhes. Paragrafi 
86 - Pervecse kur mundësia e një daijeje burimesh per shlyerje është e paket, njësia ekonomike 
duhet të japë informacione shpjeguese per secilën klasë td detyrimit td kushtëzuar në fund td 
periudhes se raportimit, per një pershkrim të shkurtër td natyres se detyrimit te kushtëzuar dhe, kur 
është e mundur: (a) nje vlerësim të efektit td tij financiar td percaktuar në paragraft 36-52. 
Organizata buxhetore, në dokumentet e saj burimore, ka paraqitur se nga 701 detyrime totale 
kontigjente, td cilatjanë kryesisht te natyrës se njejtë, 21% e tyre (ose 150 detyrime kontigjente) 
nuk kane nje vlerë financiare td percaktuar. Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesës se vëmendjes 
nga zyrtaret, td diet mbajnë evidencat lidhur me detyrimet kontigjente, si dhe mos koordinimit td 
duhur dhe qartesimit ndërmjet perfaqesuesit (zyres ligjore) dhe zyres së financave. 

Rekomandimi A3 

Ministri duhet te ndërmarrë masa per td vlerësuar me saktësi mundësitë e realizimit te detyrimeve 
kontigjente dhe per të percaktuar nje vlerë financiare td mundshme, per td ofruar nje pamje të qarte 
dhe te drejtë te gjendjes financiare td organizatës. 

Deshmit e Implementimit: 

I .Vendimi i Sekretarit per formimin e komisionit per vieresimin e vieres financiare te Detyrimeve 
Kontigjente; 

2.Komisioni do t'i identifikoj lendet te cilatjane pa viere financiare; 

3.Vlërësimi I pCrafrt do te hChet nga njësite; 

4.Perditesimi I Sistemit te Detyrimeve Kontigjente; 

5.lnsertimi i te dhenave në sistem. 

6.Detyrimet Kontigjente raportohen cdo muaj jo me larg se data 10 e muajit pasues te Zyrtari 
Kryesor Financiar dhe Zyrtari Kryesor Administrativ. 


